במקביל להחלטת הממשלה, מעיון בספר החוקים נדע כי לא ימצא חוק מהותי מפורש שהחלטות נעשו מכוח סמכות שבו (75ב-ג).

ב

זו. (אליבא דמשנה לנשיא (בדימ') מ' חשין):

ג

(1) שאלה היא אם הפעילות שהחלטות הממשלה מעסיקות עצמן בה – כינונם של אזורי עדיפות לאומית ומתן הטבות אלו ואחרות לתושבים וליישובים באותם אזורים – זהה או דומה היא לפעולות שלפי חוק ערי ואזורי פיתוח, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק ערי פיתוח). שאם הפעילות כאן וכאן אותה פעילות היא, או פעילות דומה, כ-אז ניתן יהיה לומר שיש "דין" המסדיר את הנושא, וכנדרש מכך אין הממשלה קונה סמכות (שיורית) לעשות אותה פעילות בשל המיגבלה של "בכפוף לכל דין" (ובשל המיגבלה הנוספת של קיום רשות אחרת בת-סמכות) (76א-ב).

ד

- חוק-יסוד: הממשלה (התשס"א), סעיפים 1, 3, 29, 32, 40. —
- חוק יסוד: כבוד האדם וחירותו, סעיף 1א. —
- חוק-יסוד: הממשלה (התשכ"ח), סעיף 29. —
- חוק-יסוד: הממשלה (התשנ"ב), סעיף 40. —
- חוק-יסוד: חופש העיסוק, סעיף 2. —
- חוק-יסוד: הכנסת, סעיפים 1, 4, 5. —

ה

#### חקיקה ראשית שאוזכרה:

- חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000. —
- דבר המלך במועצה על ארץ-ישראל, 1922–1947, סימן 5. —
- חוק פיצוי נפגעי אסון טבע, התשמ"ט-1989. —
- חוק המעבר, התש"ט-1949, סעיף 1. —
- פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, סעיף 7(א). —
- חוק-יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, סעיפים 40(א). —

ו

— חוק ערי ואזורי פיתוח, התשמ"ח-1988, סעיפים 1, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13-18.

— חוק ההסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999), התשנ"ט-1999, סעיף 4(2).

— חוק לעידוד השקעות הון, התשי"ט-1959, סעיף 40ד.

— חוק אזורים חופשיים לייצור בישראל, התשנ"ד-1994, סעיף 19.

— חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, סעיף 3א(א)(3).

— חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, סעיף 25ב.

— חוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, התשמ"ד-1984, סעיף 28(ג).

חקיקת משנה שאוזכרה:

— תקנות התעבורה, התשכ"א-1961.

הצעות חוק שאוזכרו:

— הצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ד-1993, סעיף 19.

— הצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב) התשנ"ו-1995, סעיף 10.

— הצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999), התשנ"ט-1999, סעיף 5

— הצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2003, סעיף 115.

פסקי דין של בית המשפט העליון שאוזכרו:

[1] בג"ץ 98/69 ברגמן נ' שר האוצר, פ"ד כג (1) 693 (1969).

[2] בג"ץ 4112/99 עדאלה המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' עיריית תל-אביב-יפו, פ"ד נו (5) 393 (2002).

[3] בג"ץ 10026/01 עדאלה, המרכז המשפטי לזכויות המיעוט הערבי בישראל נ' ראש-ממשלת ישראל, פ"ד נז (3) 31 (2003).

בצד הזכות לחינוך וכפן האחר שלה מוטלת חובת לימוד על כל ילד בישראל. חובה זו מוטלת על הפרט, ובצדה מוטלת חובה על הרשות הציבורית לספק חינוך, ולתתו לכלל הציבור חינוך" (ראו השופטת א' פרוקצ'יה בבג"ץ 7374/01 פלוניס נ' מנכ"ל משרד החינוך הגב' רונית תירוש [13]; ראו גם חוק זכויות התלמיד, התשס"א-2000; בג"ץ 1554/95 עמותת "שוחרי גיל"ת" נ' שר החינוך, התרבות והספורט [11]; בג"ץ 4363/00 ועד פוריה עילית נ' שר החינוך [14]; בג"ץ 7351/03 ועד הורים עירוני ראשון לציון נ' שרת החינוך [15]; ראו בהרחבה יורם רבין הזכות לחינוך [89], בעמ' 65).

מוסמכת לפעול 'בכפוף לכל דין', אינו מורה רק כי אסור למעשי הממשלה כי יסתרו כל דין או יפרו כל דין, אלא גם זאת כי משקיים דין אשר יוצר הסדר, נסוגה מפניו סמכות הממשלה, ואין בידה ליצור הסדר אלטרנאטיבי" (שם [33], בעמ' 844). בפרשת איגוד שמאי ביטוח [41] נדרש השופט אור לפירושו של חוק פיצוי נפגעי אסון טבע, התשמ"ט-1989, ובניתוחו של אותו חוק קבע שהביטוי "בכפוף לכל דין" משמיענו כי עד שתפעיל את סמכותה השיורית, נָטָל הוא המוטל על הממשלה למצות תחילה הליכים שבחוק. ובלשונו: "רק לאחר שנבחנה שאלת יישומו של החוק, נבחנו ונשקלו כל השיקולים והנימוקים הרלוונטיים בצורה עניינית וסבירה, ולאחר הליך זה נמצא כי אין להכריז על

לעיקר זה ולנגזרותיו השונות ניפנה עתה.

22. שלוש רשויות מרכזיות הן בממשל ישראל: הכנסת, הממשלה ומערכת בתי-המשפט. ענייננו עתה הוא בשתי הרשויות הראשונות, ובהן נדבר. הכנסת היא "בית הנבחרים של המדינה" (סעיף 1 לחוק-יסוד: הכנסת), היא "בית המחוקקים" (סעיף 1 לחוק המעבר, תש"ט-1949), היא "הרשות המחוקקת" (סעיף 7(א) לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948). אשר לממשלה, כהוראת סעיף 1 לחוק-יסוד: הממשלה (התשס"א) "היא הרשות המבצעת של המדינה". למותר לומר כי המושגים "בית נבחרים", "בית מחוקקים" ו"הרשות המחוקקת" – אלה תיאוריה של הכנסת – וכמותם "רשות מבצעת", ככינויה של הממשלה, אין ניתן להפיק מהם, באשר הם, את מיתווה סמכויותיהן של הכנסת ושל הממשלה ואת קו הגבול החוצץ בין סמכויות לסמכויות.

נבחן, למשל, את תכלית הפעולה, אם נועדה היא לתכלית שנויה במחלוקת בציבור – תכלית העלולה לעורר זעם ומירמור בקרב חלקים בעם – או שמא זוכה היא להסכמה ציבורית רחבה (פרשת רובינשטיין [37], בעמ' 527–528); עלותה של הפעולה אף היא תשפיע על מהותה, וברי כי אין דין פעולה שהשלכותיה הכספיות מיזעריות כדין העברתם של עשרות מיליוני שקלים מקופת הציבור למיגזר פלוני (השוו': סעיף 40(א) לחוק-יסודות התקציב, התשמ"ה-1985).

39. מידת מעורבותו של המחוקק בפעולה והשפעתו עליה תשליך אף היא על השאלה אם מדובר בהסדר ראשוני או מישני. כך, למשל, שומה עלינו לבדוק אם מדובר בפעולות שנועדו להבטיח ביצועו של חוק הנמצא בתהליכי חקיקה מתקדמים, או אם הפעולה נדרשת לאישור הכנסת או ועדותיה (פרשת שמעוני [39], פסקה 4 לחוות-דעתי).

כך גם לאחרונה, בפרשת שמעוני [39], שם עמדנו על הפגם המולד הטמון בהענקת כספים מכוח סמכויותיה השיוריות של הממשלה ובאין הוראת חוק הקובעת הסדרים ראשוניים לחלוקתם של אותם כספים (שם [39], בפסקה 2 לחוות-דעת):

שאלה טורדת מנוחה היא, אם מוסמכת היא הממשלה להעניק מענקים, להיטיב הטבות, לתת תמיכות, מקום שהסמכות לעשות כל אלה מעגנת עצמה אך בחוק התקציב ובכוחה השיורי של הממשלה כהוראת סעיף 32 לחוק-יסוד: הממשלה (תשס"א-2001). כיצד זה שהממשלה קונה סמכות כה רחבת-אנפין להעניק – כמדיניות – נהרות-כסף, בלא שהכנסת – הרשות המחוקקת ה בחנה ובדקה וביקרה ואישרה בחוק ספציפי מפורש ומפורט הוצאת אותם כספים. אכן, שאלה טורדת מנוחה היא.

פירוש הדברים הוא, כפי שראינו, שבמקום שיש בו "דין" המסדיר פעילות מסוימת או גיזרת חיים מסוימת, כ-אז אותן פעילות או גיזרת חיים הן, לכאורה, "מחוץ לתחום" הסמכות השיורית שקנתה

ז

הממשלה. כך הוא גם לעניינו של הסדר שלילי העוטף אותו דין. והנה, בעניינו-
שלנו נמצא לנו חוק שלעניין, הלא הוא חוק ערי ואזורי פיתוח, תשמ"ח-1988 (חוק
א ערי פיתוח), והשאלה הנשאלת היא, אם הפעילות שהחלטות הממשלה מעסיקות
עצמן בה – כינונם של אזורי עדיפות לאומית ומתן הטבות אלו ואחרות לתושבים
וליישובים באותם אזורים – זהה או דומה היא לפעולות שלפי חוק ערי פיתוח. שאם
הפעילות כאן וכאן אותה פעילות היא, או פעילות דומה, כ-אז ניתן יהיה לומר שיש
ב "דין" המסדיר את הנושא, וכנדרש מכך אין הממשלה קונה סמכות (שירות) לעשות
אותה פעילות בשל המיגבלה של "בכפוף לכל דין" (ובשל המיגבלה הנוספת של
קיום רשות אחרת בת-סמכות). לבחינה זו שומה עלינו לבחון את ההסדרים שקבעה
הממשלה בהחלטותיה; את ההסדרים שנקבעו בחוק ערי פיתוח; להשוות בין אלה
לאלה, ולהסיק אם אמנם הסדרים שקבעה הממשלה אינם עולים בקנה אחד עם
ג הסדרים שקבע החוק.

48. את החלטות הממשלה סקרנו בדברינו למעלה, ועתה נעבור ונעיין בחוק ערי
פיתוח. חוק ערי פיתוח חקקה אותו הכנסת בשנת תשמ"ח-1988, ומחזיק הוא
עשרים וארבעה סעיפים. מטרת החוק, כהוראת סעיף 1 בו, היא "לעודד התיישבות,
פיתוח וקידום חברתי וכלכלי של ערי ואזורי הפיתוח ושל תושביהן", ועיקרו הוא
בקביעת הסדרים מפורטים למתן הטבות לערי פיתוח.

השוואת החוק להחלטת הממשלה מגלה כי שניהם עוסקים באותה מאטריה גופה: פיזור אוכלוסין, וקידוםם ופיתוחם של ישובים שיסווגו כערי וכאזורי פיתוח, בדרך של מתן הטבות ותמריצים. החלטת

ז

א הממשלה לא נועדה אלא ליצור "מסלול מקביל" להשגת אותו יעד בקונספציה וקריטריונים שונים מאלה שקבע החוק. ראיה ל"חיוך" שבין השניים, בנאמר בהחלטת הממשלה כי "החלטות אלה לא ייראו כהחלטות לצורך חוק ערי ואזורי פיתוח, תשמ"ח-1988"; כי הצוות הבינמשרדי יטפל גם ב"התאמת החקיקה וחקיקת המשנה הנדרשות"; וכן בהחלטת הממשלה מיום 31.8.93 לדחות את תחילתו של החוק בשלוש שנים, ותוכנה של הצעת החוק שהוגשה בעקבות כך, אשר מבקשת לדחות את תחילת החוק, ולתת לתיקון המוצע תוקף למפרע "ביום תחילתו של החוק העיקרי".

זו הפעם נדרזה הממשלה בעשייה. וכך, לאחר הגשת העתירה וכחודש לפני מתן פסק הדין, ביקשה המדינה מן הכנסת כי תחליט – נוכח קשיים שנתגלו ביישום ובשים לב לנטל שהביצוע יטיל על תקציב המדינה – על דחיית תחילתו של החוק בשלוש שנים. וכאמור בדברי ההסבר לסעיף 19 להצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ד-1993 (ה"ח 16, 28):

ה חוק ערי ואזורי פיתוח נחקק בשנת 1988. החוק מסמיך ועדת שרים לענייני ערי פיתוח לסווג את ערי הפיתוח ולהעניק להם שורה של הטבות בנושאים שונים. תנאי למתן ההטבות, לגבי כל הישובים למעט ישובי קו עימות, הוא הוצאתם מרשימת הישובים הזכאים להנחות במס הכנסה.

מוצע לדחות את תחילת יישום חוק ערי ואזורי פיתוח בשלוש שנים כדי לאפשר לצוות שנקבע לבחון את ההיבטים המשפטיים והכלכליים ולהתאים את המצב המשפטי להחלטות ולמדיניות שנקבעו בדבר אזורי עדיפות לאומית.

א

53. הכנסת נעתרה לבקשת הממשלה, ותחילתו של החוק נדחתה עד לשנת 1996. הזמן חלף, שנת תשנ"ו (1996) עמדה בפתח, ומוצאים אנו את הממשלה שבה ומבקשת את הכנסת כי תוסיף ותדחה את תחילתו של חוק ערי פיתוח לשנת 1999. הבקשה נומקה בטעמי תקציב: עלות ביצועו של החוק. וכאמור בדברי ההסבר לסעיף 10 להצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב), התשנ"ו-1995 (ה"ח 136, 141):

ב

עלות ביצועו של החוק הינה בסכום של כ-500 מיליון ש"ח בשנה, ולכן מוצע לדחות את ביצועו בשלוש שנים נוספות.

ג

54. הכנסת שבה ונעתרה לבקשת הממשלה, ודחתה את תחילתו של החוק עד לשנת התקציב 1999. אלא שגם בשנת 1999 לא זכה החוק לעדנה, ומעט-קט לפני כניסתו לתוקף שבה הממשלה וביקשה את הכנסת לדחות את תחילתו בחמש שנים נוספות, עד לשנת 2004. זו הפעם ללא נימוקים. הכנסת נעתרה לבקשת הממשלה ודחתה את מועד תחילתו של החוק. ראו: סעיף 5 להצעת חוק הסדרים במשק המדינה (תיקוני חקיקה להשגת יעדי התקציב והמדיניות הכלכלית לשנת הכספים 1999), התשנ"ט-1999, ה"ח 6, 8, וסעיף 24(2) לחוק ההסדרים שנחקק ופורסם בס"ח התשנ"ט, 90.

ד

55. משחלפו חמש השנים – שנים שבמהלכן החליטה הממשלה את החלטתה 2288 לכוונן אזורי עדיפות לאומית, זו החלטה המותקפת בעתירה שלפנינו – החליטה הממשלה להסיר מעל דרכה, אחת-ולתמיד, את חוק ערי פיתוח. עמדה אפוא וביקשה את הכנסת כי תבטל את החוק כליל, וכי תתיר לה, לממשלה, לחלק את משאבי המדינה כראות עיניה. וכדברי ההסבר לסעיף 115 להצעת חוק המדיניות הכלכלית לשנת הכספים 2004 (תיקוני חקיקה), התשס"ד-2003 (ה"ח הממשלה 52, 163):

ה

בהתאם לחוק ערי ואזורי פיתוח, תשמ"ח-1988, יש להקצות לערי ואזורי פיתוח שורה של הטבות המתבטאות במענקים מוגדלים לרשויות המקומיות ובמענקים והטבות מס שונות לתושבים, ובכלל זה שירותי חינוך ורווחה מוגדלים, במימון מלא של המדינה, כאשר שויין של

ו

הטבות אלה עשוי להסתכם במאות מיליוני שקלים חדשים. תחילתו של החוק נדחתה כמה פעמים ונקבעה לשנת הכספים 2004.

עיון בחוקים אלה יגלה לנו, כי במקום שבו נתבקשה לדבר, חוקקה הכנסת חוקים מפורטים המורים על חלוקת הטבות ומענקים בתחומים שונים ולמיגזרים ייחודיים, ואף הוסיפה וקבעה הסדרים (ראשוניים) באשר לתוכן ההטבות

והמענקים, להיקפם, לרבות קריטריונים לחלוקתם. כזה הוא, למשל, חוק לעידוד השקעות הון, תשי"ט-1959, המורה על מתן מענק השקעה למפעלים המוקמים באזורים ש"ייקבעו על ידי השרים, באישור ועדת הכספים של הכנסת" (סעיף 40ד). חוק אזורים חופשיים לייצור בישראל, התשנ"ד-1994, מסמיך את הממשלה לקבוע אזור בארץ כ"אזור חופשי" (סעיף 19); קובע הוא דרכים ומיגבלות לאיתור שטחים להכרזתם אזור חופשי (סעיף 18), וקובע הוא את היקף ההטבות שיוקנו לאזורים שיוכרזו אזור חופשי. חוק חובת המכרזים, התשנ"ב-1992, מורה על העדפת תוצרת שיוצרה ב"אזורי עדיפות לאומית", ואלה מוגדרים בחוק כ"האזורים שנקבעו לפי סעיף 40 לחוק לעידוד השקעות הון [...] או אזורים אחרים שקבעה הממשלה, מעת לעת, לעניין חוק זה, ופירסמה על כך הודעה ברשומות" (סעיף 3א(3)). כן נקבעו בחוק חובת מכרזים ובתקנות מכוחו אזורים ספציפיים שייחשבו אזורי עדיפות לאומית לעניינים מסוימים. חוק המועצה להשכלה גבוהה, תשי"ח-1958, מאפשר העדפתם של "תלמידים שהם תושבי קבע באזורי עדיפות לאומית שקבעה הממשלה, ושל תלמידים במוסדות להשכלה גבוהה או במכללות אקדמיות, המצויים באזורים אלה" (סעיף 25ב). חוק לעידוד מחקר ופיתוח בתעשייה, התשמ"ד-1984, עניינו – כשמו – מתן הטבות רחבות-היקף בנושא של מחקר ופיתוח בתעשייה, ונקבעו בו הסדרים מפורטים לחלוקתן של אותן הטבות. החוק מוסיף וקובע כי "השרים, באישור ועדת הכספים של הכנסת, רשאים לקבוע כללים בדבר תוספת לשיעורים שקבעה ועדת המחקר, באזורי עדיפות לאומית"; ואלה הם "האזורים שנקבעו לפי סעיף 40 לחוק לעידוד השקעות הון [...] או אזורים אחרים שקבעה הממשלה, מעת לעת, לעניין ההטבות לפי החוק האמור" (סעיף 28ג).